444 nectitur et pedibus servilia vincula limat.
 445 Credite, captivi mortales, hostica quos jam
 446 damnatos cohibent ergastula, quos famulatu
 447 poenarum virtus non intellecta coerces,
 448 haec illa est Babylon, haec transmigratio nostrae
 449 gentis et horribilis victoria principis Assur,
 450 carmine luctifico quam deflens Jeremias
 451 orbatam propriis ululavit civibus urbem.
 452 Num latet aut dubium est animas de semine Jacob
 453 exilium gentile pati, quas Persica regna
 454 captivas retinent atque in sua foedera cogunt ?
 455 Illic natali desuescunt vivere ritu,
 456 moribus et patriis exutae in barbara jura
 457 degenerant, linguamque novam vestemque sequuntur,
 458 deque profanato discunt sordescere cultu,
 459 nutricemque abolent petulanti e pectore Sion.
 460 Jam patriae meminisse piget, jam mystica frangunt
 461 organa et externi laudant anathemata regni.
 462 Nonne fuit melius saevum Memphitidis aulae
 463 imperium tolerasse patres, penitusque sinistris
 464 adsedisse focus, positos Pharaonis iniqui
 465 sub pedibus, limo et paleis servire paratos,
 466 carnis et immodicæ spurco ructamine crudos ?
 467 Quo tantum auxili per prodigalia signa
 468 effudit Dominus, populum dum forte rebellem
 469 servat ope immerita, vinclis dum subdita colla
 470 solvit et Aegyptum virga serpente coerces ?
 471 Quid juvat aequoreum pelago cedente profundum
 472 pulvrea calcasse via, cum conscientia ponti
 473 saxa sub ignoto patuerunt prodita caelo,
 474 aruit et medio sitiens in gurgite limus,
 475 si victor virtute Dei mediasque tenebras
 476 luce columnari scindens exercitus olim
 477 perdidit inventi vallem botryonis opimam,
 478 si nescit versare solum cui melle perenni
 479 glaeba fluens niveos permiscet lactea rivos,
 480 si domitam Jericon lituis atque aere canoro
 481 rursus in antiquos patitur consurgere muros,
 482 si ripis reflu Jordanis pellitur et jam
 483 deserit adscriptam dimensa in jugera sortem,
 484 denique si structam tantis sudoribus urbem,
 485 et quae nubigenas transcendunt culmina nimbos
 486 defensare nequit, si nescit quis lapis ille est
 487 hostibus obsistens et inexpugnabile turris
 488 praesidium, quem non aerato machina rostro
 489 arietat insiliens nec ferrea verbera quassant ?
 490 Angulus hic portae in capite est, hic continet omnem
 491 saxorum seriem constructaque limina firmat.
 492 Quem qui rite suis per propugnacula muris
 493 noverit insertum, seque ac sua moenia vallo
 494 praecingat triplici, celsa stans eminus arce,
 495 fretus amore petrae, castis et pervigil armis,
 496 non illum regina Tyri, non accola magni
 497 Euphratis Parthus rapiet, non decolor Indus
 498 tempora pinnatis redimitus nigra sagittis.
 499 Quin si fulmineos cogens ad bella gigantas
 500 allophilus tua castra velit delere tyrannus,
 501 tutus eris, nec te firma statione movebit

502 ipse Charon mundi, numen Marcionis, ipse,
 503 qui regit aero vanas sub sole tenebras.
 504 Nam vanum quidquid sol aspicit, ex elementis
 505 cuncta solubilibus fluxoque creamine constant.
 506 Fallo, creaturam nisi doctor apostolus omnem
 507 subjectam vanis non sponte laboribus orsus
 508 perjuro ingemuit miserans servire latroni :
 509 " Errat ", ait, " qui luctamen cum sanguine nobis
 510 et carne et venis ferventibus et vitioso
 511 felle putat, calidisque animam peccare medullis.
 512 Non mentem sua membra premunt, nec terrea virtus
 513 oppugnat sensus liquidos bellove lacescit ;
 514 sed cum spiritibus tenebrosis nocte dieque
 515 congregdimur, quorum dominatibus umidus iste
 516 et pigris densus nebulis obtemperat aer ".
 517 Scilicet hoc medium, caelum inter et infima terrae
 518 quod patet et vacuo nubes suspendit hiatu,
 519 frena potestatum variarum sustinet ac sub
 520 principe Belia rectoribus horret inquis.
 521 His conluctamur praedonibus, ut sacra nobis
 522 oris apostolici testis sententia prodit.
 523 Nemo habitum naturae aut irritamina peccans
 524 corporis accuset ; facile est frenare rebelles
 525 adfectus carnis nimiosque retundere pulsus
 526 materiae fragilis et viscera victa domare.
 527 Quippe animus longe praestantior, utpote summo
 528 aethere demissus ; subjectos si velit artus
 529 imperio quassare gravi jussisque severis
 530 dedere, regnanti domino vis nulla resistit.
 531 Major inest vis illa homini, quae flatile virus
 532 ingerit et tenuem tenui ferit aere mentem.
 533 Parthica non aeque ventos transcurrit harundo,
 534 cuius iter nullus potis est comprehendere visus ;
 535 praeponens enim volucres dum pinnis transvolat auras,
 536 improvisa venit, nec stridor nuntiat ante
 537 adventum leti, quam pectoris abdita rumpat
 538 securam penetrans medicato vulnere vitam.
 539 Sed magis aligera est, magis et medicata sagitta,
 540 quam jacit umbrosi dominatio lubrica mundi,
 541 eludens excussa oculos, calamique volantis
 542 praeponete transcursu cordis penetralia figens.
 543 Nec segnis natura animae est aut tarda cavendi
 544 vulneris, ignitum quoniam Deus indidit olli
 545 ingenium purum, sapiens, subtile, serenum,
 546 mobile, sollicitum, velox, agitabile, acutum,
 547 factorem modo casta suum veneretur et ipsi
 548 militet, ac victimum proculcet sobria mundum,
 549 nil de pestiferis opibus aut falsificatis
 550 terrarum spoliis stulto oblectamine libans,
 551 ne sub fasce jacens, alieno el dedita regno,
 552 non queat argutas hostis vitare sagittas.
 553 Sed quid ego omne malum mundique hominumque maligni
 554 hostis ad invidiam detorqueo, cum mala nostra
 555 ex nostris concreta animis genus et caput et vim,
 556 quid sint, quid valeant, sumant de corde parente ?
 557 Ille quidem fomes nostrorum et causa malorum est,
 558 sed tantum turbare potest aut fallere, quantum
 559 nos volumus, qui decrepito suggesta leoni

560 armamenta damus : friget fera futille frendens,
 561 humani generis ni per suffragia gliscat.
 562 Gignimus omne malum proprio de corpore nostrum,
 563 ut genuit David, alias pater optimus, unum
 564 crimen Abessalon ; taetrum pater ille, sed unum,
 565 innocuas inter suboles genuit patricidam,
 566 ausus in auctorem generis qui stringere ferrum,
 567 a pietas ! Signis contraria signa paternis
 568 egit et unius commisit sanguinis arma.
 569 Nostra itidem diros urente propagine natos
 570 pectora parturiunt, versis qui protinus in nos
 571 morsibus insuescunt gignentum vivere poenis ;
 572 depopulantur enim nimium fecunda parentum
 573 viscera et interitu genitalis stirpis aluntur.
 574 Progeniem verum ille suam rex utpote summus
 575 atque Dei vates pariturae et virginis auctor
 576 tristibus atque piis variaverat, ut Solomonis
 577 frater Abessalon sereret sua crimina justis
 578 pigneribus dulcemque domum turbaret amaris.
 579 Nos dignum Solomone nihil, nos degener inplet
 580 solus Abessalon lacerans pia viscera ferro.
 581 Si licet ex ethicis quidquam praesumere, vel si
 582 de physicis exempli aliquid, sic viperæ, ut aiunt,
 583 dentibus emoritur fusae per viscera proliis,
 584 mater morte sua, non sexu fertilis aut de
 585 concubitu distenta uterus, sed cum calet igni
 586 percita femineo, moriturum obscena maritum
 587 ore sitit patulo, caput inserit ille trilingue
 588 conjugis in fauces, atque oscula fervidus intrat,
 589 insinuans oris coitu genitale venenum.
 590 Nupta voluptatis vi saucia mordicus haustum
 591 frangit amatoris blanda inter foedera guttur,
 592 infusasque bibit caro pereunte salivas.
 593 His pater inlecebris consumitur, at genetricem
 594 clausa necat subolis ; nam postquam semine adulto
 595 incipiunt calidis corpuscula parva latebris
 596 serpere motatumque uterus vibrata ferire,
 597 aestuat interno pietatis crimine mater,
 598 carnificemque gemit, damnati conscientia sexus,
 599 progeniem, saepi rumpentem obstacula partus.
 600 Nam quia nascendi nullus patet exitus, alvus
 601 fetibus in lucem nitentibus excruciant
 602 carpitur, atque viam lacerata per ilia pandit.
 603 Tandem obitu altricis prodit gressus ille dolorum,
 604 ingressum vitae vix eluctatus et ortum
 605 per scelus exsculpens, lambunt natale cadaver
 606 reptantes catuli, proliis dum nascitur orba,
 607 haud experta diem, miserae nisi postuma matris.
 608 Non dispar nostræ conceptus mentis : ab ore
 609 vipereo infusum sic conbabit illa venenum
 610 conjugæ Beliade ; sic oscula devorat haustu
 611 interiusque rapit ; sic felle libidinis ardens
 612 inpletur vitiis perituro mixta marito.
 613 Tunc prægnans letale genus, concepta maligni
 614 fert, opera ingenii de semine complicis hydri,
 615 quem poenis pensare prius sua facta necesse est
 616 corruptae pro stupro animae proque orbe perempto.
 617 Ipsam porro animam crudelia vulnera carpunt

618 mille puerperiis, suboles dum parturit ex se
 619 contra naturam genitas, peccamina crebra
 620 scilicet et pastos materno funere natos.
 621 Hinc illa est Domini justa objurgatio Christi :
 622 " Nonne pater daemon, vos increpo, peccatores,
 623 concubitu carnis semen sipientis iniquum
 624 vos genuit ? " Sanctum, lector, percense volumen :
 625 quod loquor, invenies Dominum dixisse profanis
 626 vera objectantem mortalibus : " Ex Patre nam vos
 627 esse meo genitos pietas, ait, ipsa probaret,
 628 ac pietatis opus. " Pro caeca libido ! Quid hoc est,
 629 quod, cum se thalamis desponsam mens bona justis
 630 noverit, inque torum regis nuptura vocetur,
 631 et regis semper juvenis, senioque repulso
 632 divinum decus aeterno servantis in ore,
 633 malit adulterium, fulvo et se munere vilem
 634 vendat nocticolae spurcis complexibus Indi,
 635 aspernata Dei fusam per virginis artus
 636 progeniem, dulcesque vocans in fornice natos ?
 637 Sentio quam contra moveat pellacia litem,
 638 quo dente obnitens spinosa calumnia pugnet,
 639 nosque lacesito vocet ad luctamina vero.
 640 " Si non vult Deus esse malum, cur non vetat ? " Inquit.
 641 " Nil refert, auctor fuerit factorque malorum,
 642 anne opera in vitium sceleris pulcherrima verti,
 643 cum possit prohibere, sinat ; qui si velit omnes
 644 innocuos agere omnipotens, nec sancta voluntas
 645 degeneret, facto nec se manus inquinet ullo.
 646 Condidit ergo malum Dominus quod spectat ab alto,
 647 et patitur fierique probat, tamquam ipse crearit ;
 648 ipse creavit enim, quod, cum discludere possit,
 649 non abolet longoque sinit grassarier usu. "
 650 Damna aures, Pater alme, meas et claude meatus
 651 obbrutiscentis capitis, ne pervia tales
 652 concipiatur flexura sonos ; est perdere tanti
 653 extinctum vitae officium de parte cerebri,
 654 immunem modo sese anima expertemque nefandi
 655 auditus felix stolida conservet ab aure.
 656 Quis ferat haec injecta Deo convicia, qui se
 657 divinis meminit praecellere nobilitatum
 658 muneribus ? Multa ut taceam, vel sola benignum
 659 res probat esse Deum, vetiti quod amore peremptos
 660 excitat e tumulis homines regnique per aevum
 661 participes jubet esse sui. Qui si foret auctor
 662 servatorque mali, numquam post damna salutis
 663 peccatumque obitus redivivam ferre medellam
 664 vellet, et amissos ope restaurare secunda.
 665 Labi hominis, servare Dei est, meritis perit iste,
 666 ille abolet pereuntis opus meritumque resolvit.
 667 Argumentum ingens Dominum, qui talia praestet,
 668 nolle malum, nec, quod post abluit, ante probare.
 669 - " Invitone aliquis potis est peccare Tonante,
 670 cui facile est in corde hominis componere sensus
 671 quos libeat, fibrasque omnes animare pudicis
 672 pulsibus, et totum venis infundere honestum ? "
 673 - Nescis, stulte, tuae vim libertatis, ab ipso
 674 formatore datam ? Nescis ab origine quanta
 675 sit concessa tibi famulo super orbe potestas

676 et super ingenio proprio laxaeque soluto
 677 jure voluntatis, liceat cui velle sequique
 678 quod placitum, nullique animum subjungere vinclo ?
 679 An, cum te dominum cunctis, quaecumque crearat,
 680 praeficeret, mundumque tuis servire juberet
 681 imperiis, cumque arva, polum, mare, flumina, ventos
 682 dederet, arbitrium de te tibi credere avarus
 683 nollet ut indigno, libertatemque negaret ?
 684 Quale erat, electus magni rex orbis ut esset
 685 non rex ipse sui, curto foedatus honore ?
 686 Nam quis honos domini est, cujus mens libera non est,
 687 una sed inpositae servit sententia legi ?
 688 Quae laus porro hominis vel quod meritum sine certo
 689 inter utramque viam discrimine vivere juste ?
 690 Non fit sponte bonus, cui non est prompta potestas
 691 velle aliud flexosque animi convertere sensus.
 692 Atqui nec bonus est nec conlaudabilis ille,
 693 qui non sponte bonus, quoniam probitate coacta
 694 gloria nulla venit sordetque ingloria virtus ;
 695 nec tamen est virtus, ni, deteriora refutans,
 696 Emicet, et meliore viam petat indole rectam.
 697 " Vade ", ait ipse parens opifexque et conditor Adae,
 698 " vade, homo, adflatu nostri praenobilis oris,
 699 insubjecte, potens rerum arbiter, arbiter idem
 700 et judex mentis propriae, mihi subdere soli
 701 sponte tua, quo sit subjectio et ipsa soluto
 702 libera judicio. Non cogo nec exigo per vim,
 703 sed moneo : injustum fugias, justumque sequaris.
 704 Lux comes est justi, comes est mors horrida iniqui.
 705 Elige rem vitae. Tua virtus temet in aevum
 706 provehat, aeternum tua damnet culpa vicissim,
 707 praestet et alterutram permissa licentia sortem ".
 708 Hac pietate vagus et tanto munere abundans,
 709 transit propositum fas, et letalia prudens
 710 eligit atque volens, magis utile dum sibi credit
 711 quod prohibente Deo persuasit callidus anguis.
 712 Persuasit certe hortatu, non inpullit acri
 713 imperio : hoc mulier rea criminis exprobranti
 714 respondit Domino : suadellis se male fabris
 715 inlectam suasisse viro ; vir et ipse libenter
 716 consensit. Licuitne hortantem spernere recti
 717 libertate animi ? Licuit ; namque et Deus ante
 718 suaserat ut meliora volens sequeretur ; at ille,
 719 spernens consilium, saevo plus credidit hosti.
 720 Nunc inter vitae dominum mortisque magistrum
 721 consistit medius : vocat hinc Deus, inde tyrannus,
 722 ambiguum atque suis se motibus alternantem.
 723 Accipe gestarum monumenta insignia rerum,
 724 praelusit quibus historia spectabile signum.
 725 Loth, fugiens Sodomis ardentibus, omnia secum
 726 pignora cara domus properabat, sede relicta,
 727 nubibus urbicremis subducere, sulphure cum jam
 728 nimbo ignitus caelum subtexeret aer,
 729 flagrantemque diem crepitans incenderet imber.
 730 Angelus hanc hospes legem praescripserat ollis,
 731 emissus virtute Dei sub imagine dupla,
 732 omnis ut e portis iret domus, utque in apertum
 733 dirigeret constans oculos, nec pone reflexo

734 lumine regnantes per moenia cerneret ignes :
 735 " Nemo, memor Sodomae, quae mundi forma cremandi est,
 736 ut semel e muris gressum promoverit, ore
 737 post tergum verso respectet funera rerum ! "
 738 Loth monitis sapiens obtemperat, at levis uxor
 739 mobilitate animi torsit muliebre retrorsus
 740 ingenium Sodomisque suis revocabilis haesit.
 741 Traxerat Eva virum dirae ad consortia culpae ;
 742 haec peccans sibi sola perit : solidata metallo
 743 diriguit fragili, saxumque liquabile facta
 744 stat mulier, sicut steterat prius, omnia servans,
 745 caute sigillati longum salis effigiata,
 746 et decus et cultum frontemque oculosque comamque
 747 et flexam in tergum faciem paulumque relata
 748 menta retro, antiquae monumenta rigentia noxae.
 749 Liquitur illa quidem salsis sudoribus uda,
 750 sed nulla ex fluido plenae dispendia formae
 751 sentit deliquio. Quantumque armenta saporum
 752 attenuant saxum, tantum lambentibus umor
 753 sufficit attritamque cutem per damna reformat.
 754 Hoc meruit titulo peccatrix femina sisti,
 755 infirmum fluidumque animum per lubrica solvens
 756 consilia, et fragilis jussa ad caelestia. Voti
 757 propositum contra non commutabile servat
 758 Loth ingressus iter, nec moenia respicit alto
 759 in cinerem conlapsa rogo, populumque perustum,
 760 et mores populi, tabularia, jura forumque,
 761 balnea, propolas, meritoria, templa, theatra,
 762 et circum cum plebe sua, madidasque popinas.
 763 Quidquid agunt homines Sodomorum incendia justis
 764 ignibus involvunt, et Christo judice damnant.
 765 Haec fugisse semel satis est, non respicit ultra
 766 Loth noster, fragilis sed conjunx respicit, et, quae
 767 fugerat, inverso mutabilis ore revisit
 768 atque inter patrias perstat durata favillas.
 769 En tibi signatum libertatis documentum,
 770 quo voluit nos scire Deus, quodcumque sequendum est
 771 sub nostra dicione situm, passimque remissum
 772 alterutram calcare viam. Duo cedere jussi
 773 de Sodomis : alter se proripit, altera mussat,
 774 ille gradum celerat fugiens, contra illa renutat ;
 775 liber utriusque animus, sed dispar utriusque voluntas.
 776 Dividit huc illuc rapiens sua quemque libido.
 777 Talem multa sacris speciem notat orbita libris :
 778 aspice Ruth gentis Moabitidis et simul Orphan.
 779 Illa socrum Noomin fido comitatur amore,
 780 deserit haec ; atquin thalamis et lege jugali
 781 exutae Hebraeisque toris sacrisque vacantes,
 782 jure fruebantur proprio ; sed pristinus Orphae
 783 fanorum ritus praeputia barbara suasit
 784 malle et semiferi stirpem nutrire Goliae.
 785 Ruth, dum per stipulas agresti amburitur aestu,
 786 fulcra Booz meruit castoque adscita cubili
 787 Christigenam fecunda domum, Davitica regna,
 788 edidit atque Deo mortales miscuit ortus.
 789 Saepe egomet memini fratres geminos ad hiulcum
 790 pervenisse simul bivium nutante juventa,
 791 et dubitasse diu bifido sub tramite, quodnam

792 esset iter melius, cum dextrum spinea silva
 793 sentibus artaret, scopulosaque semita longe
 794 duceret aerium clivoso margine callem ;
 795 at laevum nemus umbriferum per amoena virecta
 796 ditibus ornaret pomis, et lene jacentem
 797 planities daret ampla viam ; squalentibus unum
 798 contentum spinis reptasse per ardua saxa,
 799 porro alium campo sese indulsisse sinistro ;
 800 illum sideribus caput inmiscere propinquis,
 801 hunc in caenosas subito cecidisse paludes.
 802 Omnibus una subest natura, sed exitus omnes
 803 non unus peragit placitorum segregae forma.
 804 Haud secus, ac si olim per sudum lactea forte
 805 lapsa columbarum nubis descendat in arvum
 806 ruris frugiferi, laqueos ubi callidus auceps
 807 praetendit, lentoque inlevit vimina visco,
 808 sparsit et insidias siliquis vel farre doloso :
 809 inliciunt alias fallentia grana, gulamque
 810 innectunt avidam tortae retinacula saetae,
 811 molle vel implicitas gluten circumligat alas ;
 812 ast aliae, quas nullus amor prolectat edendi,
 813 gressibus innocuis sterili spatiantur in herba,
 814 suspectamque cavent oculos convertere ad escam.
 815 Mox ubi jam caelo revolandum, pars petit aetram
 816 libera sidereum plaudens super aera pinnis,
 817 pars captiva jacet, laceris et saucia plumis
 818 pugnat humi et volucres nequiquam suspicit auras.
 819 Sic animas caeli de fontibus unicoloras
 820 infundit natura solo, sed suavibus istic
 821 devinctae inlecebris retinentur, et aethera paucae
 822 condescendunt reduces ; multas viscosus inescat
 823 pastus, et ad superas percurrere non sinit auras.
 824 Praescius inde Pater liventia tartara plumbo
 825 incendit liquido, piceasque bitumine fossas
 826 infernalis aquae furvo subfodit Averno,
 827 et Phlegetonteo sub gurgite sanxit edaces
 828 perpetuis scelerum poenis inolescere vermes.
 829 Norat enim flatu ex proprio vegetamen inesse
 830 corporibus nostris, animamque ex ore perenni
 831 formatam non posse mori, non posse vicissim
 832 pollutam vitiis rursum ad convexa reverti,
 833 mersandam penitus puteo ferventis abyssi.
 834 Vermibus et flammis et discruciatibus aevum
 835 immortale dedit, senio ne poena periret,
 836 non pereunte anima : carpunt tormenta foventque
 837 materiem sine fine datam, mors deserit ipsa
 838 aeternos gemitus, et flentes vivere cogit.
 839 At diversa procul regionibus in paradisi
 840 praemia constituit majestas gnara futuri
 841 spiritibus puris et ab omni labe remotis,
 842 quique Gomorreas non respexere ruinas,
 843 aversis sed rite oculis post terga tenebras
 844 liquerunt, miseri properanda pericula mundi.
 845 Ac primum facili referuntur ad astra volatu,
 846 unde fluens anima structum vegetaverat Adam ;
 847 nam quia naturam tenuem declivia vitae
 848 pondera non reprimunt, nec tardat ferrea conpes,
 849 concretum celeri relegens secat aera lapsu,